
VEIS REGULAMENTARESA APURACAO DA TAXA DEVIDA, NA FORMA E PRAZOS

ACAO FISCAL:

III - INFRACOES RELATIVAS A

AOS QUE RECUSAREM A EXIBICAO DA INSCRICAO, DA DECLARACAO DE

DADOS OU DE QUAISQUER OUTROS DOC AMENOS FISCAIS, EMBARACAREM

ACAO PARA APURACAO DA TAXA;
A FISCAL OU SONEGAREM DOCUMENTOS

B) MULTA DE 1 (UMA) UFM AOS

QUE NAO MANTIVEREM NO ESTABELECIMENTO OS DOCUMENTOS

RELATIA INSCRICAO POSTERIORES ALTERACOES, BEM OSVOS NO CCM E COMO

DOCUMENTOS DE ARRECADACAO;

IV - INFRACOES PARA AS QUAIS

NAO HAJA PENALIDADE ESPECIFICA, PREVISTA NESTA LEI: MULTA DE

1/2 (MEIA) UFM

ART. 20 - FICAM ISENTOS DA TAXA OS

ORGAOS DA ADMINISTRACAO DIRETA DA UNIAO, DOS ESTADOS E DOS

MUNICIPIOS ASSIM COMO AS SUAS RESPECTIVAS FUNDACOES E AUTA[

QUIAS

DISPOSICCÕES FINAIS

ART. 21 - OS DOCUENTOS RELATIVOS A

INSCRICAO NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES MOBILIARIOS CCM E

ARRECADACAOPOSTERIORES ALTERACOES, BEM COMO OS DOCUENTOS DE
DEVEM SER MANTIDOS NO ESTABELECIMENTO, PARA

APRESENTACAO AO FISCO, QUANDO SOLICITADOS

ART. 22 - O LANCAMENTO OU PAGMAENTO

DA TAXA NAO IMPORTA NO RECONHECIMENTO DA REGULARIDADE DA AT*

VIDADES

COUBER, A LEGISLACAO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NA*

TURELLA

ART. 24 - ESTA LEI ENTRARA EM VIGOR

NA DATA DE SUA PUBLICACAO, REVOGADAS AS DISPOSICOES EM CONTR•

RIO E, EM ESPECIAL, OS ARTIGOS 126 A 130 DA LEI N9 6.989, DE

29 DE DEZEMBRO DE 1.966.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, AOS 29 DE DEZEMBRO DE

1.983, 4309 DA FUNDACAO DE SAO PAULO.

MARIO COVAS, PREFEITO

JOSE AFONSO DA SILVA, SECRETARIO DOS NEGOCIOS JURIDICOS

DENISARD CNEIO DE OLIVEIRA ALŒS, SECRETARIO DAS FINANCAS

JOSE RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, SECRETARIO DOS NEGOCIOS

EXTRAORDINARIOS

PUBLICADA NA SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, EM 29 DE

DEZEMBRO DE 1.983.

JOSE DUVAL GUEDES FREITAS, RESPONDENDO PELO EXPEDIENMTE DA SE

CRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL

EDUCACAO MORAL

E (:IVICA

RESOLUCOES E PARECERES

PRECO UNITARIO CR* 560,00
.............................

PRECO UNITARIO COM ORTE ................... CR* 720,00

A VENDA NA IMPRENSA OFICIAL

DO ESTADO S/A IMESP

RUA DA MOOCA, 1921 - FONE 291-3344 (RAMAL 246)

AGENCIA CENTRO, GALERIA PRESTES MARAFONE 37-2380

AGENCIA JUNTA COMERCIAL RUA MARIA ANTON]A, 294

-

FONE 256-7232

TABEAOS ANEXAS A QUE SE FERF A L.EI IS9 9.670 ,

DE 29 DE DEZEM-BRO DE 1.983

TABELA I

TABELA * .I I

LEI N9 9.671 DE 29 DE DEZEMB• DE 1.98 3,

DISPOE SOBRE A INCORPORACAO DO ADICIONAL DEVIDO PELA SUJEICAO

AO REGIME DE DEDICACAO PROFISSIONAL EXCLUSIVA R.D.P•E..

JRO COVAS, PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, USANDO DAS

ATRIBUICOES QUE LHE SAO CONFERIAS POR LEI.

FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL, EM SESSAO DE 22 DE DEZEM

TOS DO ADICIONAL DEVIDO PELA SUJEICAO DO FUNCIONARIO AO

REGIME DE PROFISSIONAL EXCLUSIVA DE QUE
DEDICACAO R.D.P.E.,

TRATA O ARTIGO 19 DA LEI N9 9.588, DE 26 DE JANEIRO DE 1.983,

APLICA-SE, TAMBEM, NA MESMA FORMA E DEMAIS CONDICOES POR ELA

ESTABELECIDAS, AOS FUNCIONARIOS QUE TIVEREM SIDO INCLUDOS NO

MENCIONADO REGIME ATE A DATA DA PUBLICACAO DA REFERIDA LEI.

PERIODO DE VALOR DA

AT IVI BADES INCID£NCIA TAXASSEM

- ESTABELECIMENTOS, PROFISSIONAIS AUT•

NO,MOS, PROFISSIONAIS LIBERAIS, ARNU

LANTEC E ASSEMELHADOS, ENTIDADES DE

CLASSE, CLUBES DE SERVICOS, CLUBES E*

FORMATIVOS EOUTRAS ENTIDADES COM OU

SEM LUCRATIVOS, EFETIVANENTE AFINS

TODAS AS ATIVIDADES ECONOMICAS DESEN

VOLVIDAS NO MUNICIPIO, OBSERVADOS OS

VALORES MNIMOS CONSTANTES DA TABELA

II:

I.I - SEM EMPREGADOS : ANUAL 0,30..............

1.2 - DE I A 5 EMPREGADOS ANUAL 0,60..........

1.3 - DE 6 A LO EMPREGADOS ......... ANUAL 1,20

1.4 - DE IL A 25 EMPREGADOS ANUA L 2,00........

1-5 - DE 26 A 50 EMPREGADOS ........ ANUAL 4,00

1.6 - DE 51 A L00 EMPREGADOS ANUAL 6,00.......

ANUAL 10,00
1.7 - DE L0* A 200 EMPREGADOS ......

1.8 - DE 20L A 400 EMPREGADOS ...... ANUAL 20,00

*.9 DE 40L A 600 EMPREGADOS ANUAL 30,00
-

......

I.I0 - DE 601 A 800 EMPREGADOS ANUAL 45,00......

ILDE 801 A 1000 EMPREGADOS ..... ANUAL 60,00

ANUAL 80,00
1.12DE I001 A 1500 EMPREGADOS ....

1.13ACIMA DE 1500 EMPREGADOS ..... ANUAL I00,00

2 - ATIVIDADES PROVISORIAS EXERCIDAS EM

PERIODOS DE 6 ATE 90 DIAS .......... MENSAL 1,50

3 - ATIVIDADES ESPORADICAS, ASSIM COB

PRETENDIDAS AQUELAS REALIZADAS EM P*

R[ODOS DE ATE 5 DIAS DIARIA 0,30...............

VALOR ,IT[NL•IO ANUAL

ATIVIDADES * DA TAXA EM UFM

T - DEPOSITOS E RESERVATORIOS DE. COMBUSTIVEIS, INFLA

MAVEIS E EXPLOSIVOS .........* .......... ; ........ 20,00

2 DEPOSITOSE POSTOS DE COMBUSTIVEIS E CONGENERES
-

PARA VENDA A CONSUMIDOR FINAL EXCLUSIVAMENTE NO

ESTABELECIMENTO ................................ 4,00

3 ESTABELECIMENTOS DE CREDITO EMPRESAS DE SEG•
E

-

- ROS* (MATRIZES, SUCURSAIS, SEDES, FILIAIS, AGM•

ELAS E QUAISQUER OUTRAS DEPENDENCIAS) .......... 10,00

14 - HIPODROMO

4.1 - CORRIDA DE CAVALOS ....................... 100,00

4.2 - TROTE .................................... 20,00

5 - ESTABELECIMENTOS QUE EXPLOREM DIVERSOES PUBL•

DAS, MEDIANTE UTILIZACAO DE EQUIPAMENTOS OU APA

ELHOS ELETRONICOS OU NAO, OBSERVADAS AS SEGUI£

TES FAIXAS:

5.1 - ATE 4 UNIDADES ............................ 0,30

5.2 - 5 A L0 UNIDADES .............* ............. 6,00

5.3 - IL A 20 UNIDADES ......................... I0,00

5.4 - MIS DE 20 UNIDADES ...................... 20,00

6 - OUTROS ESTABELECIMENTOS DE DIVERSOES PUBLICAS, E*

CETADOS OS CASOS PREVISTOS NOS ITENS 2 E 3 DA

TABELA I I0,00


